
           
 

Via Maggiordomo –88046 Lamezia Terme - Tel. 0968 – 448167 

    www.icdonmilanilamezia.gov.it - e-mail czic862009@istruzione.it 

      C.M. CZIC862009  -  C.F. 82006630790 
 
Prot. n 5352/A35     Lamezia Terme,  21/12/2016 
 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE - SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO 
DELL’INCARICO DI MEDICO COMPETENTE PRESSO L’IC. “DON MILANI ” DI 
LAMEZIA TERME. - ANNO 2017 

 
     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

 Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e  

ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

 di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante  
 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione  

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

 alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le  

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI gli artt. 36, 63 D.Lvo 50/2016 nuovo Codice degli appalti. 

VISTA la C.M. 10565 del 04 luglio 2012 di Chiarimento in ordine alle procedure per l’acquisizione in 

economia di lavori e servizi…” 



VISTA la nota ministeriale prot. n. 2674 del 5/03/2013 – ad oggetto “Legge di stabilità 2013 in materia di 

acquisti tramite il sistema delle convenzioni CONSIP- Obbligo per le istituzioni scolastiche di 

approvvigionarsi di beni e servizi mediante le convenzioni quadro” e successiva integrazione del MIUR  

prot. N.3354 del 20/03/2013 

VISTO il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi 

ai cittadini 

VISTA la legge 228/2012 art. 1 comma 150 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato; 

VISTA la necessità di individuare il Responsabile Sicurezza Prevenzione e protezione per l’anno scolastico 

2016/17; 

VISTA la difficoltà di effettuare la procedura di selezione in rete; 

VISTO il D. Lvo n. 33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.; 

PRESO ATTO che la fornitura di cui alla presente determina non è disponibile tra le convenzioni Consip 

trattandosi di prestazione altamente specialistica ; 

CONSIDERATA la necessità, sulla base di quanto previsto nel DVR, di organizzare il servizio di sorveglianza 

sanitaria; 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 38 del sopra citato decreto legislativo per svolgere le funzioni di medico competente è 
necessario possedere i titoli indicati nello stesso provvedimento;  
 
VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura in possesso di specifiche 
competenze che consentano di assumere l’incarico di medico competente;  
 

DETERMINA 

Art. 1- Premesse  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2- Stazione appaltante  

Istituto Comprensivo Statale ”Don Milani”– Via Maggiordomo snc Lamezia Terme. 

Art. 3- Responsabile del procedimento  

Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.L.vo 50 del 2016 e della D.L.vo 241/1990 art.5, è 

il DS Margherita Primavera. 

Art. 4- Oggetto dell’affidamento a seguito di espletamento di procedura di selezione 

L’oggetto della fornitura, previo avvio della procedura di selezione pubblica, con procedura comparativa per soli 

titoli ed esame di offerta economica, consiste nell’affidamento di incarico di medico competente ai sensi del Testo 

Unico sulla Sicurezza, Dlgs.N° 81 del 09/04/2008, come modificato dal D.lgs. n° 106 del 03/08/2009 , mediante 

contratto di prestazione d’opera da conferire ad un professionista, in forma pubblica, in possesso dei   

requisiti di legge.  

 

 

 



 

Art. 5-requisiti di partecipazione  

Possono partecipare alla selezione i professionisti che sono in possesso dei requisiti di cui all’art.38 DLGVO 
81/2008 , ) con specializzazione in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavoratori e psicotecnica  
o in tossicologia industriale o in igiene industriale o in fisiologia e igiene del lavoro o in clinica del lavoro. 

Art. 6-criteri di scelta della migliore offerta 

Fermo restando il possesso dei requisiti di partecipazione, l’incarico sarà assegnato nel rispetto dei principi 

di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, secondo i criteri dell’offerta più 

vantaggiosa per l’istituzione, tenendo conto della  tabella di valutazione allegata alla procedura di selezione. 

Art. 7-compensi 

Per l’incarico svolto il compenso lordo fissato a base d’asta è pari a € 1.000,00 (euro mille virgola zero zero), 

omnicomprensivo di qualsiasi ritenuta fiscale e/o spesa. Esso sarà oggetto di offerta al ribasso, secondo 

quanto precisato nel paragrafo ”criteri di scelta della migliore offerta”. 

La presente determina viene resa pubblica in data odierna mediante: pubblicità legale sul sito web 

istituzionale :www.icdonmilanilamezia.gov.it. 

 
                                                                                                                               Il Dirigente Scolastico 

    Margherita Primavera 
firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 
 


